
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N. 103/ REGISTRO SETTORE SERVIZI SOCIALI SCOLASTICI CULTURALI

OGGETTO: Impegno e Liquidazione spesa , quota associativa "Città del Tartufo" -anno 2025

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 23/04/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI SCOLASTICI CULTURALI

Premesso che  l’Amministrazione  Comunale  ha  individuato  nella  promozione  e  nella  valorizzazione  del 
territorio  comunale,  con  le  sue  specificità  produttive,  con  le  sue  tradizioni  storiche,  culturali,  artistiche, 
commerciali e produttive, uno degli obiettivi della propria azione amministrativa;

Considerato che nel corso dell’ultimo anno  esperti della ricerca del tartufo, ha ritrovato nel territorio di Gangi 
alcune specie di tartufi identificabili nel tartufo bianchetto o marzuolo(nome Tuber Borchii Vitt.) e nel tartufo 
scorzone.
Constatato che le finalità di promozione e valorizzazione del territorio, dell'enogastronomia in generale e dei 
servizi ad esso connessi sono strategici per le politiche economiche,  per la qualità della vita dei cittadini e dei  
turisti e la cerca e cavature del tartufo  può rappresentare certamente per il nostro territorio un volano di crescita  
per il turismo ambientale di valorizzazione delle biodiversità ,  rafforzata anche dalla limitrofa presenza del 
Parco delle Madonie;
Ritenuto che l'adesione all’Associazione Nazionale “Città del Tartufo”, sia decisiva per la tutela ambientale 
delle  zone  tartufogene,  come  quella  ricadente  nel  territorio  gangitano,  indirizzate  alla  promozione  ed  alla  
commercializzazione del tartufo ritrovato nel nostro territorio;

Considerato che  la  raccolta  del  tartufo  può  diventare  un’importante  opportunità  per  promuovere,  anche 
turisticamente, la nostra comunità, proponendo un modello per uno sviluppo sostenibile e un’economia più a 
misura d’uomo che punti sulla valorizzazione del territorio e dei suoi prodotti e ponendo al centro dell’azione  
amministrativa la tutela dell’ambiente tartufigeno e paesaggistico con azioni che a sostegno ed alla diffusione 
della “Cultura del Tartufo” a garanzia della trasmissibilità, sviluppo turistico, valorizzazione della gastronomia 
regionale e di innovazione attraverso l’impiego del Tartufo locale e degli altri prodotti tipici territoriali;



Richiamata la  delibera  di  consiglio  n.36  del  26  luglio  2023  dall’oggetto”  ADESIONE 
ALL'ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  “CITTA’ DEL TARTUFO”  ED  APPROVAZIONE     DELLO 
STATUTO E REGOLAMENTO”, ha aderito all’Associazione Nazionale Città del Tartufo entrando a far parte 
di una rete riconosciuta a livello nazionale e internazionale, che organizza e lavora per promuovere il territorio e  
dare  maggiore  visibilità  ai  comuni  che aderiscono,  utilizzando il  logo dell’associazione ed inserendosi  nel  
calendario delle manifestazioni nazionali, in modo da sfruttare la pubblicità mediatica e online;  

Considerato che  per  aderire  all'Associazione  è  previsto,  come  indicato  all’articolo  5  dello  Statuto,  il  
versamento  di  una   quota  associativa  annuale  finalizzata  a  finanziare  i  programmi  e  le  iniziative 
dell’Associazione  determinata   in € 780,00 ;

Che per l’anno 2025 bisogna provvedere all’impegno e liquidazione  finanziaria per la  quota associativa come  
prevede l’art.5 del regolamento “associazione nazionale del tartufo;

Ritenuto di dover procedere all’impegno ed alla  liquidazione di spesa della quota associativa anno 2025;

 Viste:

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 21/03/2025 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - periodo 2025/2027 (Art. 170, comma 1, D.lgs. N. 267/2000);

• La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  21/03/2025  di  approvazione  della  nota  di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2025 - 2027 (Art. 170, comma 
1, del D.lgs. n. 267/2000)

• La  deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21/03/2025 di approvazione del Bilancio di previsione 
2025/2027 – Nota Integrativa al bilancio, Piano degli Indicatori e relativi allegati ex D.Lgs. 118/2011;

• La deliberazione di Giunta Municipale n. 50 del 25/03/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione 2025/2027 (Art. 169 del D.lgs. n. 267/2000) ;  

Visti:
 l'art.  107,  comma 3,  del  T.U.  n.  267/2000  oridinamento  EE.LL.  che  attribuisce  ai  Responsabili  la 

competenza degli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l' assunzione di impegni di spesa;

 gli artt. 151, 183, 184 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

 Gli art 118/2011 e s.m.i

 il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria;

 la Legge regionale 44/91;

 Lo Statuto del Comune;

 Il Regolamento di Contabilità;

 Il Regolamento dei controlli interni;

 Il  Regolamento  sull'  ordinamento  degli  uffici  e  dei  Servizi,  in  tema  di  Responsabilità,  atti  e 
provvedimenti dei dirigentiil regolamento dei controlli interni;

 La Determinazione Sindacale n. 13 del 16/06/2022 di conferma provvisoria fino a nuova disposizione , 
delle  attribuzioni  delle  funzioni  dirigenziali   ai  responsabili  di  Settore  incaricati  delle   posizioni 
organizzative;

DETERMINA

- Di impegnare per le motivazioni esposte in narrativa in favore dell’ Associazione Nazionale “Città del Tartufo” 
con sede Legale fissata presso il Comune di Alba (CN), la somma di €.780,00 quale quota associative per l’anno 
2025 al capitolo 21491 a voce “Quote associative annuali sviluppo e valorizzazione del turismo;



- Di liquidare e pagare all’Associazione Nazionale “Città del Tartufo”con sede Legale fissata presso il Comune 
di Alba (CN) la somma di € 780,00quale quota associativa per l’anno 2025 tramite accredito sul c/c intrattenuto 
presso la Banca Intesa San Paolo  cod. IBAN IT24D30692255100000002146;
-  La  suddetta  somma  trova  copertura  finanziaria  al  capitolo  21491”Quote  associative  annuali  sviluppo  e 
valorizzazione del turismo” missione 07 titolo 1 macro 103 P.F. 1.03.02.99.003 del c.e.;

 Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  amministrativo  sarà  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio Finanziario e di  
ragioneria ai sensi dell' art. 151 comma 4° D.L. 267/2000;

La presente determinazione:
-va trasmessa all'Ufficio di  Segreteria  comunale  per  l'inserimento della  stessa  nella  raccolta  generale  delle  
determinazioni;
-va pubblicata sul sito internet del Comune, nella sezione Amministrazione trasparente ai sensi del Decreto  
Legislativo 33/2013 e della L.R. 11/2015;
-va pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per giorni 15 consecutivi

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

CONTE GIUSEPPINA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DOTT.SSA PLACENTI GRAZIELLA *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Provincia di Palermo

DETERMINA N. 103 / REGISTRO SETTORE SERVIZI SOCIALI SCOLASTICI 
CULTURALI

NUMERO REGISTRO GENERALE 492 DEL 29 aprile 2025

OGGETTO: Impegno e Liquidazione spesa , quota associativa "Città del Tartufo" -
anno 2025

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Prenotazione
Imp. n. /Anno

Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

790/2025
21491 07|01|1|103 U.1.03.02.99.003

Gangi, li 29/04/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 103/ REGISTRO SETTORE SERVIZI SOCIALI SCOLASTICI 
CULTURALI

OGGETTO: Impegno e Liquidazione spesa , quota associativa "Città del Tartufo" -
anno 2025

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 28 aprile 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA PLACENTI GRAZIELLA *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Provincia di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

